
   

1 
 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το Πρακτικό της υπ’ αριθ. 32/4.9.2024 τακτικής συνεδρίασης 

της Δημοτικής Επιτροπής Βριλησσίων 
Αριθμός Απόφασης  196/2024 

Π ε ρ ί λ η ψ η 
 

 
«Σύνταξη κατάστασης απόρων κατοίκων δικαιούχων καταβολής χρηματικών βοηθημάτων 
και λήψη απόφασης για την εξειδίκευση εγκεκριμένων πιστώσεων στον Κ.Α. 00.6733  με 
τίτλο «Καταβολή χρηματικών βοηθημάτων σε άπορους δημότες» 
 
Στα Βριλήσσια, σήμερα  την 4η Σεπτεμβρίου 2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 9:30 π.μ.,  στο 
Δημοτικό Κατάστημα, συνήλθε σε τακτική, δημόσια συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή του 
Δήμου Βριλησσίων, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ. 13690/29.8.2024 πρόσκληση του 
προέδρου,  που γνωστοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75, του 
Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87, τεύχος Α'), όπως αυτές ισχύουν. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο επτά (7) μελών,  βρέθηκαν παρόντα  έξι (6) 
τακτικά μέλη και ένα (1) αναπληρωματικό μέλος, συμπεριλαμβανομένου του Προέδρου, o Πρόεδρος 
προχώρησε στην έναρξη της συνεδρίασης. 

Συμμετέχοντες  
κ. Πισιμίσης Ιωάννης               Δήμαρχος ως Πρόεδρος της Επιτροπής 
κ. Φαράκλας Κωνσταντίνος   Δημοτικός Σύμβουλος και αναπληρωματικό μέλος της Επιτροπής 
κ. Σταματελόπουλος Νικήτας               Δημοτικός Σύμβουλος  και τακτικό  μέλος  της Επιτροπής 
κ. Χρηστάκης Αναστάσιος (Τάσος) Δημοτικός Σύμβουλος  και τακτικό  μέλος  της Επιτροπής                                
κ. Δημητρίου Αναστάσιος (Τάσος)           Δημοτικός Σύμβουλος  και τακτικό  μέλος  της Επιτροπής 
κ. Βαφειάδης Κωνσταντίνος  Δημοτικός Σύμβουλος  και τακτικό  μέλος  της Επιτροπής 
κ. Λιακόπουλος Κωνσταντίνος   Δημοτικός Σύμβουλος  και τακτικό  μέλος  της Επιτροπής 
 
Μη συμμετέχοντες-Απόντες : 
 
κ. Δημαράς Θεόδωρος- Ερνέστος(Άκης) Δημοτικός Σύμβουλος  και τακτικό  μέλος  της Επιτροπής 
 
Προσελεύσεις: 
Δεν υπήρχαν προσελεύσεις 
 
 Αποχωρήσεις: 
Δεν υπήρχαν αποχωρήσεις 
 
Ο κ. Δημαράς Θεόδωρος- Ερνέστος (Άκης), Δημοτικός Σύμβουλος και  τακτικό  μέλος  της 
Επιτροπής που ήταν απών αντικαταστάθηκε από το αναπληρωματικό μέλος της Επιτροπής κ. 
Φαράκλα Κωνσταντίνο. 
 
Στη συνεδρίαση συμμετείχε και η κα. Παπαχριστοδούλου Μαρίνα , Δημοτική Σύμβουλος και 
αναπληρωματικό μέλος της Επιτροπής, χωρίς δικαίωμα ψήφου. 
 
Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την προϊσταμένη του Τμήματος Λειτουργίας Συλλογικών 
Οργάνων κ. Ελένη Τζελέπη. 
 
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 1ο  θέμα  της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη 
των μελών την υπ’ αριθμ. πρωτ. 13537/28-8-2024 εισήγηση της Δ/νσης Διοικητικών & 
Κοινωνικών Υπηρεσιών  και ανέφερε τα εξής: 

Έχοντας υπόψη: 

ΑΔΑ: Ψ2ΣΧΩ9Ρ-ΙΛΛ



   

2 
 

α) το άρθρο 202 παρ. 2 του Ν.3463/06, όπως συμπληρώθηκε από το άρθρο 51 του 
Ν. 4483/17, το δημοτικό συμβούλιο μπορεί με απόφασή του να χορηγεί σε 
εξαιρετικές περιπτώσεις καθώς και για την αντιμετώπιση έκτακτης και σοβαρής 
ανάγκης στους οικονομικά αδύνατους κατοίκους και πολύτεκνους είδη διαβιώσεως ή 
περιθάλψεως, κυρίως ιατροφαρμακευτικής και νοσοκομειακής. Με τους ίδιους όρους 
επιτρέπεται να χορηγούνται χρηματικά βοηθήματα. Τα βοηθήματα αυτά είναι 
αφορολόγητα, δεν υπόκεινται σε οποιαδήποτε κράτηση, δεν κατάσχονται ούτε 
συμψηφίζονται με ήδη βεβαιωμένα χρέη προς Δημόσιο, ασφαλιστικά ταμεία, Ο.Τ.Α. 
και νομικά πρόσωπα αυτών ή πιστωτικά ιδρύματα και δεν υπολογίζονται στα 
εισοδηματικά όρια για την  καταβολή οποιασδήποτε άλλης παροχής κοινωνικού ή 
προνοιακού χαρακτήρα. 

β) την περίπτωση ε΄ της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 ‘όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 203 του Ν. 4555/18 και τροποποιήθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 14 του Ν. 4625/19: 

«Ο Δήμαρχος: 

«ε) Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των 
εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων των 
πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν με αναμόρφωση, με την έκδοση της σχετικής 
απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν 
απαιτείται προηγούμενη απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι 
απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη εξειδίκευση της πίστωσης. 
Στην τελευταία αυτή περίπτωση, πριν από την απόφαση του δημάρχου, προηγείται 
απόφαση της οικονομικής επιτροπής για μέρος ή το σύνολο των πιστώσεων που 
χρήζουν εξειδίκευσης. Εξειδικευμένη θεωρείται η πίστωση, όταν κατονομάζεται ρητά 
η συγκεκριμένη δαπάνη για την οποία προορίζεται και προσδιορίζεται στο 
αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του προϋπολογισμού. 

γ) την παρ. 2 του άρθρου 203 του Ν. 4555/18 "Όπου στις διατάξεις της παραγράφου 
2 του άρθρου140, της παραγράφου 3 του άρθρου 158 και του άρθρου 202 του ν. 
3463/2006, καθώς και των άρθρων 70 παράγραφος 3 του άρθρου 94 και παρ. 4 
περίπτωση 30 του ν. 3852/2010 ή σε άλλες διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας 
ορίζεται το δημοτικό συμβούλιο ως όργανο αρμόδιο για την έγκριση της 
δαπάνης  και τη διάθεση πίστωσης, νοείται εφεξής ο δήμαρχος ,με την 
επιφύλαξη των διατάξεων της παρ1 του άρθρου αυτού.» 

Όπως αναφέρεται στην αιτιολογική Έκθεση του Ν.4555/18 ως χαρακτηριστικό 
παράδειγμα θα μπορούσε να αναφερθεί το άρθρο 202 του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων, περί παροχής επιχορηγήσεων και βοηθημάτων  η αρχική εγγραφή στον 
προϋπολογισμό καθορίζει το ύψος του συνολικού προς διάθεση χρηματικού ποσού, 
όμως από τη φύση της δεν μπορεί να καθορίζει τους τελικούς δικαιούχους. 

Οπότε, εν προκειμένω απαιτείται προς τούτο απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής 
,πριν τη διάθεση πίστωσης από τον Δήμαρχο. 

ΑΔΑ: Ψ2ΣΧΩ9Ρ-ΙΛΛ



   

3 
 

δ) Την παρ.2 εδαφ. β του άρθρου 37 του Ν.3801/2009 όπως τροποποιήθηκε με την 
παρ.3 του άρθρου 18 του Ν.3870/2010 ˝ Άποροι κάτοικοι για τη λήψη των ως άνω 
παροχών είναι εκείνοι που περιλαμβάνονται σε κατάσταση την οποία συντάσσει η 
Δημαρχιακή, του οικείου ΟΤΑ πρώτου βαθμού, η οποία μπορεί να λάβει 
πληροφορίες για τους άπορους κατοίκους και από τους εφημέριους των Ιερών 
Ναών του οικείου ΟΤΑ πρώτου βαθμού 

Με την υπ. αρ. 115/2024 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου (Α.Δ.Α:ΨΠΞΥΩ9Ρ-

8ΛΣ) ψηφίστηκε «Η έγκριση της 7ης αναμόρφωσης προϋπολογισμού οικονομικού 

έτους 2024 του Δήμου Βριλησσίων» ο οποίος επικυρώθηκε από τον Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης  Αττικής με την υπ’ αριθ. / -  -2024 απόφασή του. 

Εγγράφηκε στον Κ.Α. 00.6733 πίστωση ύψους 5.000,00 € με τίτλο «Καταβολή 

χρηματικών βοηθημάτων σε άπορους δημότες» 

Λόγω του ότι η εγγεγραμμένη πίστωση στον Π/Υ του Δήμου για «Καταβολή 
χρηματικών βοηθημάτων σε άπορους δημότες» είναι γενική παρίσταται η 
ανάγκη εξειδίκευσής της για τη χορήγηση χρηματικών βοηθημάτων στους κατοίκους 
της περιοχής οι οποίοι έχουν ανάγκη από οικονομική βοήθεια λόγω εισοδήματος 
κάτω από τα όρια της φτώχειας και για την αντιμετώπιση έκτακτης ανάγκης τους. 

Παραθέτουμε στοιχεία των απόρων κατοίκων, τα οποία προέκυψαν μετά από 
ατομική συνέντευξη με τους Κοινωνικούς Λειτουργούς και τον έλεγχο των 
δικαιολογητικών τους, που αποδεικνύουν την οικονομική αδυναμία των αιτούντων. 
Για κάθε δικαιούχο προτείνεται το ποσό των 1.000 ευρώ. 

 

Α/Α   ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΡΩΝ  

 ΟΝΟΜΑΤΕ/ΜΟ ΟΝ.ΠΑΤΡΟΣ ΑΡΙΘ.    ΑΙΤΗΣΗΣ ΠΛΗΡΩΤΕΟ ΠΟΣΟ 

1 Γ.Κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 12276/24.07.2024 1.000 

2 Γ.Π. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 356/09.01.2024 1.000 

3 Σ.Ν. ΙΩΣΗΦ 8863/27/05.2024 1.000 

 

Συγκεκριμένα η κατάσταση αφορά τις παρακάτω περιπτώσεις: 

1. Ο κ. Γ.Κ, με αίτησή του, με αρ. πρωτ. 12276/24.07.2024, ζήτησε έκτακτο χρηματικό 
βοήθημα. Ο κ. Γ.Κ , … ετών, είναι ……………. με την σύζυγό του και έχει έναν υιό, 
…. ετών. Διαμένει σε ενοικιαζόμενο σπίτι επί  της οδού ……….. Τον Οκτώβριο του 
2022, διεγνώσθη ….…………………………………………………….. και υπεβλήθη σε 
……………………………………... Επακολούθησε 
…………………………………………... Αναγκάστηκε να εγκαταλείψει την εργασία 
του, στην οποία δεν μπορούσε πλέον να ανταποκριθεί και μέχρι σήμερα είναι 

ΑΔΑ: Ψ2ΣΧΩ9Ρ-ΙΛΛ



   

4 
 

άνεργος. Τα έσοδά του είναι πενιχρά, καθώς λαμβάνει ένα μικρό ποσό από το 
επίδομα ΚΕΑ (Κοινωνικό Εισόδημα Αλληλεγγύης) και δεν έχει άλλους πόρους. Είναι 
ενταγμένος στο Κοινωνικό Παντοπωλείο του Δήμου. Στις 24/05/2024, κατόπιν 
……………………………………………………………. Σήμερα υποβάλλεται …… 
…………………………………………………………………………………………., δεν 
μπορεί να καλύψει, αλλά και ο ίδιος δεν μπορεί να προμηθευτεί, λόγω υψηλού 
κόστους. Έχει καταθέσει τα χαρτιά του για σύνταξη ……………………. (αρ. 
γνωστοποίησης ……………………………………………..). 

2. Ο κ. Γ.Π με αίτησή του, με αρ. πρωτ.356/9.01.2024, ζήτησε έκτακτο χρηματικό 
βοήθημα. Ο κ. Γ.Π , …. ετών και είναι ανύπανδρος. Αντιμετωπίζει 
…………………………………………. Διαμένει σε διαμέρισμα, επί  της οδού 
…………………… και έχει αναλάβει την αποκλειστική φροντίδα της …………………. 
μητέρας του. Λόγω της ανεργίας του, δεν δύναται να καλύψει τα λειτουργικά έξοδα 
του σπιτιού, με αποτέλεσμα να εκκρεμούν χρέη προς τη ΔΕΗ, την ΕΥΔΑΠ κλπ. 

3. Ο κ. Σ.Ν με αίτησή του με αρ. πρωτ. 8863/27/05.2024, ζήτησε έκτακτο χρηματικό 
βοήθημα. Ο κ. Σ.Ν είναι …… ετών , ενώ η σύζυγός του …….. ετών. ……. έχουν ένα 
γιο ενώ ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,. Η οικογένεια αντιμετωπίζει σοβαρά οικονομικά 
προβλήματα, καθώς ο Σ.Κ δεν εργάζεται και έχει καταθέσει αίτημα για 
συνταξιοδότηση. Η σύζυγος δεν δύναται να εργαστεί καθώς 
……………………………….. Το σπίτι που διαμένουν επί της οδού …………….., είναι 
πολύ παλιό, με πολλά και σοβαρά προβλήματα υγρασίας. Τα προηγούμενα έτη 
λόγω οικονομικής στενότητας το σπίτι δεν είχε θέρμανση και λόγω του επερχόμενου 
Χειμώνα, το βοήθημα αυτό θα χρησιμοποιηθεί, προκειμένου να καλύψει την 
συγκεκριμένη ανάγκη. 

Σημειώνεται ότι τα αναφερόμενα της κοινωνικής έρευνας, ορίζονται από το ν.2472/97 περί 
προστασίας του ατόμου από την επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα (άρθρο 
2 παρ. Β περί ευαίσθητων προσωπικών δεδομένων ) και από τα Προεδρικά Διατάγματα 
50/1989 και 23/1992, που αφορούν την διατήρηση του απορρήτου για τις εκθέσεις 
Κοινωνικής Έρευνας ,που διεξάγονται από Κοινωνικούς Λειτουργούς .Τα αποδεικτικά 
στοιχεία και η Έκθεση Κοινωνικής Έρευνας διατηρούνται στα αρχεία της υπηρεσίας και εάν 
ζητηθούν υπάρχει η δυνατότητα  να κατατεθούν στις αρμόδιες Υπηρεσίες. 

Μετά των ανωτέρω καλείται η Δημοτική επιτροπή όπως : 

 εγκρίνει τη σύνταξη  κατάστασης απόρων κατοίκων του Δήμου Βριλησσίων 
δικαιούχων καταβολής χρηματικών βοηθημάτων ως εξής: 

Α/Α   ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΡΩΝ  

 ΟΝΟΜΑΤΕ/ΜΟ ΟΝ.ΠΑΤΡΟΣ ΑΡΙΘ.    ΑΙΤΗΣΗΣ ΠΛΗΡΩΤΕΟ ΠΟΣΟ 

1 Γ.Κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 12276/24.07.2024 1.000 

2 Γ.Π. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 356/09.01.2024 1.000 

3 Σ.Ν. ΙΩΣΗΦ 8863/27/05.2024 1.000 

 

 εγκρίνει την  εξειδίκευση πίστωσης  συνολικού ποσού 3.000,00 ευρώ (1.000,00 
ευρώ ανά άτομο) του Κ.Α. 00.6733 του προϋπολογισμού  του Δήμου  

ΑΔΑ: Ψ2ΣΧΩ9Ρ-ΙΛΛ



   

5 
 

Βριλησσίων οικονομικού έτους 2024 με τίτλο «Καταβολή χρηματικών 
βοηθημάτων σε άπορους δημότες» σύμφωνα με τον παραπάνω πίνακα. 

 

 

Η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπ’ όψιν της: 
 Την εισήγηση του προέδρου 
 Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 13537/28-8-2024 εισήγηση της Δ/νσης Διοικητικών & 

Κοινωνικών Υπηρεσιών 
 Τις κείμενες διατάξεις  
 Τις διατάξεις της παρ. 1, του άρθρου 26, του ν. 5056/2023 
 Τις διατάξεις του άρθρου 74Α, του ν.3852/10, όπως προστέθηκε με την παρ.8, του 

Ν.5056/2023 και ισχύει 
 Το άρθρο 72, του ν. 3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί, αντικατασταθεί και ισχύει 
 Το άρθρο 202 παρ. 2 του ν.3463/06, όπως συμπληρώθηκε από το άρθρο 51 του ν. 

4483/17 
 Την περίπτωση ε΄ της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 ‘όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 203 του ν. 4555/18 και τροποποιήθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4625/19 

 Την παρ. 2, του άρθρου 203, του ν. 4555/18, όπως ισχύει 
 Την παρ.2 εδαφ. β του άρθρου 37 του ν.3801/2009 όπως τροποποιήθηκε με την 

παρ.3 του άρθρου 18 του Ν.3870/2010, όπως ισχύει 
 Την υπ. αρ. 115/2024 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου (Α.Δ.Α:ΨΠΞΥΩ9Ρ-8ΛΣ) 

με την οποία εγκρίθηκε η 7η αναμόρφωση προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 
 Τις υποβαλλόμενες αιτήσεις 
 Το ν.2472/97  
 Τα Προεδρικά Διατάγματα 50/1989 και 23/1992 
 Τα αποδεικτικά στοιχεία και την Έκθεση Κοινωνικής Έρευνας  

και μετά από διαλογική συζήτηση όπως αυτή έχει καταγραφεί στα ηχογραφημένα 
πρακτικά                   
                                                     
 

Αποφασίζει  
             Ομόφωνα 
Με επτά (7) θετικές ψήφους 
 

 Εγκρίνει τη σύνταξη  κατάστασης απόρων κατοίκων του Δήμου Βριλησσίων 
δικαιούχων καταβολής χρηματικών βοηθημάτων ως εξής: 

Α/Α   ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΡΩΝ  

 ΟΝΟΜΑΤΕ/ΜΟ ΟΝ.ΠΑΤΡΟΣ ΑΡΙΘ.    ΑΙΤΗΣΗΣ ΠΛΗΡΩΤΕΟ ΠΟΣΟ 

1 Γ.Κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 12276/24.07.2024 1.000 

2 Γ.Π. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 356/09.01.2024 1.000 

3 Σ.Ν. ΙΩΣΗΦ 8863/27/05.2024 1.000 

 

ΑΔΑ: Ψ2ΣΧΩ9Ρ-ΙΛΛ



   

6 
 

 Εγκρίνει την  εξειδίκευση πίστωσης  συνολικού ποσού 3.000,00 ευρώ (1.000,00 
ευρώ ανά άτομο) του Κ.Α. 00.6733 του προϋπολογισμού  του Δήμου  
Βριλησσίων οικονομικού έτους 2024 με τίτλο «Καταβολή χρηματικών 
βοηθημάτων σε άπορους δημότες» σύμφωνα με τον παραπάνω πίνακα. 

 
 
       Η απόφαση αυτή έλαβε  αύξοντα αριθμό  196/2024 

 
Για την επιβεβαίωση των ανωτέρω συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως κατωτέρω.                           

      
      Ο  Πρόεδρος της                     Τα Μέλη 

              Δημοτικής Επιτροπής                Φαράκλας Κωνσταντίνος 
      Σταματελόπουλος Νικήτας 

Χρηστάκης Αναστάσιος (Τάσος) 
      Δημητρίου Αναστάσιος (Τάσος)  
                Ιωάννης Πισιμίσης   Βαφειάδης Κωνσταντίνος   

     Λιακόπουλος Κωνσταντίνος    

ΑΔΑ: Ψ2ΣΧΩ9Ρ-ΙΛΛ


		2024-09-05T08:22:43+0300
	Athens




